The *Scholia*, chiefly in the Rome, 1563 (colophon: 1564) edition (and thereafter), offer only brief remarks on some of the fragments: the sources, historical references, parallel passages, proposed emendations, or variant readings from particular manuscripts (among them, an *antiquus liber Fabii Farnesii* of Nonius, an *antiquissimus liber Cardinalis Rainutii Farnesii* of Servius, and a copy of Fronto lent to him by Scipio Pettius). In view of the importance of Aldus' initiative, however, the *incipit* and *explicit* are given below. In subsequent editions (Venice, 1567 and Antwerp, 1579), there are a few additions to the fragments and some additions to or slight changes in the notes.

The edition of Rome, 1563 (colophon: 1564) is dedicated to Franciscus Morandus, a friend of Aldus' father, Paulus Manutius. It mentions Aldus' collection of inscriptions, which he completed af-

ter arriving in Rome, and the value of this evidence for corroborating and expanding upon his *De orthographia*, published three years earlier. But most of his time, he says, has been devoted to collecting the *fragmenta veterum scriptorum*.

*a. The edition of Venice, 1563*

*Commentary* (ed. of Venice, 1563). *Fragmenta ex libris Historiarum Sallustii.* [Inc.]: Ex lib. I. *Tunc vero et posci cum ceteri eiusdem causae ducem senatus rati maximo gaudio bellum irritare* (I.67). Ex Nonio *Irritare* [p. 31M]; et Frontone ibidem, qui ex hoc fragmento extrema tantum quatuor verba recitat [Arus. Mess., p. 486K]. *Id bellum excitabat metus Pompeii victoris Hiempalem in regnum restituentis* (I.53). Ex Nonio *Metus* [p. 140M]; et Gellio lib. IX cap. XII ... [Incerta] ... / ... [Expl.]: Legimus apud Sallustium *paces et luces* (Incerta 30) numero singulare. Ex Sergii arte ii [In Don., *De nomine*; p. 432K].

*b. The edition of Rome, 1563 (colophon: 1564)*

*Praefatio.* Aldus Manutius Pauli f. Francisco Morando s. p. d. [Inc.]: Postquam ad urbem veni, totus in cognoscenda antiquitate fui, itaque magnum volumen effeci veterum inscriptionum. Orthographiam vero meam, quam ad te ante annos tres misi, lapidum testimoniis confirmavi vehementer atque auxi. Praecipuam autem industriam in eo locavi ut fragmenta omnia veterum scriptorum tum ad meam tum etiam ad communem utilitatem colligerem. Quo in opere adhuc versor: est enim multi laboris nec exigui temporis. Sallusti, cuius lectione vehementer delector, loca iam omnia, nisi fallor, in unum coegi quae volui in tuo nomine apparere, ne me tuorum in patrem meum, ac me ipsum officiorum oblitum putares. A te peto ut hoc quamvis tenue munuscum ne contemnas et maiora a nobis exspectes si modo maiores in litteris, ut speramus, processus erunt nostri. Nam inertiam aut ignaviam neque voluntas nostra neque natura fert, et in eote qui liberalium disciplinarum in studiis ita versaris ut ne valetudini quidem parcas libenter imitamur. Domesticum, inquies, in hoc habes exemplum. Ita est; verum tamen tu quoque me excitas, quem et patris iudicio et mea etiam sponte non vulgariter diligo ac veluti alterum parentem colo. Vale, optime vir, nobisque et amore et similitudine studiorum coniunctissime meque, illustri Comiti, sapientissimo viro et maximarum artium scientia instructissimo, Iulio Iusto, ad quem

scribere aliquid cogito, plurimum commenda. Romae, Kal. Quinti. MDLXIII.

*Commentary.* [Inc.]: Fragmenta ex libro I Historiarum Sallustii. Ex D. Augustino de Civitate Dei, lib. 2 cap. XIX [2.18]. *Sallustius in primo historiae sua libro atque ipso eius exordio fatetur etiam tunc cum ad consules a regibus esset translata res publica* [I.11] ... discessionem plebis a patribus aliasque in urbe dissensiones fuisse. . . . [in margin]: quindecim annorum. Livius 1.2 . . . / . . . [Expl.]: [Incerta] Sall. [III.60] de Appio (*sic*): ubi eum tota in concione ab exercitu cogit discedere, *dicit se eius opera non usurum eumque ab armis dimittit* (Aen. XII [12.844]). Plutarchus etiam Sallustii testimonio utitur cuius verba recitanda non putavimus, quia ex graecis illius verbis quae fuerint latina Sallustii divinare difficile est.

*Editions:*

See I.24 above.

*Biography:*

See I.24 above. For a discussion of Renaissance collections of fragments, see A. C. Dionisotti, “On Fragments in Classical Scholarship,” in *Collecting Fragments. Fragmente Sammeln*, ed. G. W. Most (Göttingen, 1997), 1–33; the excerpts and fragments from Sallust’s *Historiae* are mentioned at 28–29.

## 2. Antonius Riccobonus

Antonius Riccobonus assembled his collection of more than 300 *fragmenta* earlier than Aldus—as Carolus Sigonius, among others, he says, could testify—but, because of the printers’ negligence, they were not published until 1568. At this time, they were included, with other fragments from the works of Cato the Elder, Claudio Quadrigarius, L. Sisenna, and M. Terentius Varro, in an edition dedicated to Julius Cananius (Giulio Canani), bishop of Adria. Like Aldus, Riccobonus allocated the fragments to books 1–5 and 9, or to the *incerta*, but he integrated the excerpted orations and letters into the collection, instead of grouping them separately, as Aldus had done. Moreover, within each book, he attempted to arrange the fragments in their historical or historiographical context. In the accompanying *Scholia*, he commented on the sources and ordering of the fragments, cited similar passages and locutions, analyzed the rhetorical structure of the speeches, and occasionally expatiated on topics of

Roman history, ethics, and politics. An introductory essay, *De historia commentarius*, elaborated upon classical precepts for writing history and stressed the utility of history to grammarians, poets, philosophers, and orators.

*Praefatio* (ed. of Venice, 1568). Iulio Cananio, reverendissimo Adriae episcopo, Antonius Riccobonus Rhodiginus s. d. [Inc.]: Dici non potest, Iuli Canani, reverendissime episcope, quanta cupiditate ardeam meam ut erga te voluntatem illustri aliqua significatione testatam relinquam . . . [see CTC 4.240–44; continues with praises of his family, his generosity, and virtues]. Quamobrem iamdiu nihil est quod ego magis cupiam quam exploratum esse omnibus quid ego de maximis tuis clarissimisque virtutibus et in primis de iustitia, integritate, beneficentia ac humanitate sentiam. Atque haec fuit praecipua causa, Iuli Canani, episcope reverendissime, cur meum de historia commentarium cum fragmentis aliquot vetustiorum historicorum et scholiis quibusdam meis in tuo potissimum nomine voluerim apparere. Hunc enim habebam modum testificandae apud omnes meae erga te singularis observantiae et simul sperabam fore ut meum hoc opus tua claritate ac splendore illustraretur . . . / . . . [Expl.]: A me igitur hoc munuscum quasi animi mei praedem accipies, cuius remunerationem aliam non exspecto, nisi ut contentus sis illud tui nominis fulgore fuisse illustratum, quod si tibi placuerit praecipere mihi collocasse operam videbor; sin, quod metuo, nihil admodum in eo fuerit dignum quod a (*sic*) te mitteretur, peto tamen a te ut speces animum non rem tibique persuadeas, si maiora unquam conabor (nam me aliquid perfecturum affirmare non audeo), qualiacunque fuerint, tua fore, id est eius cuius benignitati non modo dignitatem meam quae pertenuis est sed vitam etiam ipsam acceptam refero. Vale. Rhodigii. Kalendis Novembris. MDLXVIII.

*Argumentum operis.* [Inc.]: Hoc commentario consilium est de historia disputare quae quid sit et quibus legibus contineatur. Primum ostenditur [see CTC 4.240–44] . . . / . . . [Expl.]: quinque libri de actionibus Scenicis, alii varii libri et Satyrae variae, et varia poëmata.

Antonii Riccoboni Rhodigini De historia commentarius. Ad Iulium Cananium reverendissimum Adriae episcopum. [Inc.]: Quid sit historia et quae leges sint historiae. Historiam, cuius in-

ventionem Cadmo Milesio tribuit Plinius [*Nat. hist.* 7.56.205], generatim definire hoc modo possumus . . . [see CTC 4.240–44]. . . . Neque vero Salustius spernendus est, qui vitam atque naturam singulorum mirabiliter exprimit ut Catilinae et pulcherrimas comparationes facit ut inter Caesarem et Catonem [BC 54] . . . addi potest ut historia sit brevis, id est neque necessaria omittat neque plura dicat quam necesse sit. Thucydides et Salustius Togo Pompeio displicant quod orationibus nimium longis utantur [Iust., *Hist. Phil.* 38.3.11]. . . . Adiungi praeterea potest illa lex ut historia sit perspicua. Pollioni Asinio visus est non servasse perspicuitatem Salustius, quod verbis nimis antiquis sit delectatus et ea mutuatus sit ex Catonis Originibus [Suet., *Gramm.* 10] . . . coniungi posse admirabile Philaenorum factum videtur de quibus legendus est Salustius in bello Iugurthino [BI 79] . . . / . . . [Expl.]: Quamobrem mihi consilium accidit non modo aliquot historicorum et praecipue Catonis, Quadrigarii, Sisenae, Salustii et Varronis in hoc de historia commentario quas potero reliquias colligere, verum etiam pro viribus in ordinem redigere et aliquibus scholiis illustrare. Incipiamus autem a Catone.

*Praefatio* [to the *fragmenta* of Sallust]. Antonius Riccobonus studiosis. [Inc.]: Quamquam non ignorabam Salustii fragmenta ab Aldo Manutio Paulli filio fuisse in unum redacta et edita, tamen, quia eadem ipse multo ante eum collegeram, ut cum aliis plurimis testis esse Signorius potest, perire meas lucubrationes nolui easque in lucem atque in aspectum produxi vestrum, serius quidem typographorum negligentia, sed non sine aliqua laudis spe, praesertim cum et aliquanto plura me fragmenta invenisse et aliquem eis ordinem dedito et pluribus ea scholiis illustrasse perspicerem. Valete.

*Commentary.* Antonii Riccoboni Scholia [in fragmenta ex primo Historiarum libro]. [Inc.]: *Recens scripsi* (I.2). Ex Charisio lib. II [p. 216K]. Scripsit autem Salustius iam senex, cum sibi reliquam aetatem a re publica procul habendam decrevisset, ut ipse testatur in historia Catilinariae coniurationis [BC 4.1]. *Cato Romani generis* (I.4). Victorinus in librum Ciceronis primum de Inventione: Historia et brevis esse debet in expositione et aperta et probabilis [ad 1.20.28], ut Salustius sibi omnia in Catilina tribuit: Quam brevissime potero, paucis absolvam [BC 4.3] . . . / . . . [Expl.]: